
 
 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
N. 3 del 26/02/2015 

COPIA 
 
Adunanza STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - seduta pubblica 
 
OGGETTO: SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE - NOMINA 

VICE PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE ED 
AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE COMMISSIONI 
CONSILIARI. 
 

 
 
L’anno duemilaquindici e questo giorno ventisei del mese di Febbraio alle 

ore 18:30 nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 

 
All’appello risultano : 
 
PIERINI GIULIO P 
MINARELLI ISACCO P 
BRINI GIANFRANCO P 
BADIALI DEBORA P 
SERRA SONIA P 
ROSSI SIMONA A 
DAVALLI ANGELO A 
BERSANI CARLO P 

ORLANDINI VALERIO P 
GOVONI EUGENIO P 
VENTUROLI CINZIA P 
GIACON ANTONIO P 
GHERARDI LUCA P 
CARLOTTI GABRIELE P 
MAZZANTI MAURIZIO P 
CARISI LEDA P 

 
 
Presenti n. : 14                     Assenti n. : 2 

 
Sono presenti gli Assessori: Luisa Cigognetti, Stefano Pezzi, Giovanni Montanari, 
Loretta Lambertini, Giovanni Zanardi. 
 
Assiste il Segretario Generale D.SSA RITA PETRUCCI che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIANFRANCO BRINI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

 

[  ] inviata ai Capigruppo Consiliari 
 
[  ] trasmessa al Co.Re.Co. 
 
[X] pubblicata all’Albo Pretorio in data 
04/03/2015  

COMUNE DI BUDRIO 
Provincia di Bologna 



 
OGGETTO:   SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE – NOMINA VICE 
PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE ED AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE 
COMMISSIONI CONSILIARI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Consigliere comunale Pasquale Gianfrancesco nominato con 
deliberazione consiliare del 08/06/2012 n. 16 ad oggetto “Convalida degli eletti alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale - giuramento del Sindaco” in quanto 
candidato sindaco per la coalizione “PdL Il popolo della libertà – lista civica Amare 
Budrio”, ha comunicato le proprie dimissioni con effetto immediato in data 18 
febbraio 2015, acquisite al protocollo generale dell’Ente con prot. n. 3028/2015; 
 
DATO ATTO CHE, ai fini della sostituzione, attualmente il primo dei non eletti con 
riferimento alla coalizione di cui al punto precedente è il sig. Marco Mainardi della 
lista “PdL – Il popolo della libertà”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità con riferimento 
al subentrante;  
 
EVIDENZIATO CHE  al Consigliere dimissionario sono attribuiti i seguenti incarichi 
nell’ambito del funzionamento del Consiglio Comunale: 
- Vice Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi della deliberazione consiliare del 
08/06/2012 n. 17; 
- componente delle quattro Commissioni Consiliari permanenti costituite ai sensi 
della deliberazione consiliare del 08/06/2012 n. 20, in quanto unico rappresentante 
del gruppo consiliare; 
 
DATO ATTO CHE  il sig. Mainardi subentra al consigliere dimissionario quale 
componente di tutte le quattro Commissioni consiliari permanenti istituite con la citata 
deliberazione consiliare n. 20/2012, ai fini della necessaria rappresentatività dei 
diversi Gruppi consiliari; 
 
DATO INOLTRE ATTO CHE con riferimento alla figura del Vice Presidente del 
Consiglio Comunale, su indicazione dei Capigruppo dei diversi gruppi consiliari viene 
individuato quale Vice Presidente il Consigliere Comunale Marco Mainardi; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 
approvato con deliberazione consiliare del 28/10/2014 n. 58, in particolare la Parte III 
- “I consiglieri comunali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 38;  
 
DATO ATTO che la Responsabile del Settore Affari Generali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 
 
A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 14 
Consiglieri presenti e votanti; 

 
 



DELIBERA 
 
1. di convalidare l’elezione a Consigliere comunale di Marco Mainardi nato a Budrio il 

14/09/1957, residente a Budrio, attualmente primo dei non eletti nella lista “PdL – 
Il popolo della libertà”, in surrogazione del Consigliere Comunale Pasquale 
Gianfrancesco dimessosi dalla carica con nota acquisita al protocollo generale 
dell’ente in data 18 febbraio 2015 con prot. n. 3028/2015; 

 
2. di dare atto che il Consigliere Comunale Marco Mainardi subentra al consigliere 

dimissionario quale componente di ognuna delle quattro Commissioni consiliari 
permanenti istituite con deliberazione consiliare n. 20/2012; 

 
3. di designare quale Vice Presidente del Consiglio Comunale il consigliere Marco 

Mainardi; 
 
4. di dare infine atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva di 

diritto ai sensi dell’art. 38 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 pertanto il sig. Marco Mainardi 
entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto. 

 
 
Il Presidente invita il Consigliere Marco Mainardi ad accomodarsi in aula. 
 
 
 
Consiglieri Presenti: n.15



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE  

_______________ ________________________ 
F.to GIANFRANCO BRINI F.to D.SSA RITA PETRUCCI 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del Dec. 

Leg.vo 267/2000; 
 
[ ] è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’articolo 134 - comma 3 - del 

Dec. Leg.vo 267/2000. 
 
Budrio, 26/02/2015 IL SEGRETARIO GENERALE  
   F.to D.SSA RITA PETRUCCI 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 


